
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA   Nº 1.554  DE  28  DE  JUNHO DE  2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, 
no uso da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria n. 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE n. 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00101-CS, 
datado de 28/06/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 696-GSAT de 22/03/2018, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.591 de 05/04/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias à 
formação da convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:                                                                                                                                               
PRORROGAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 04/07/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída através da Portaria n. 696-
GSAT/SEFA de 22/03/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA,  Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  28  / 06   / 2018.
SHU YUNG FON
Subsecretário  da  Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 332107
PORTARIA N.°  1559    DE  29  DE JUNHO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n.° 47, datado de 
29/06/2018 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.°2929-GSAT/SEFA de 28/12/2017, publicada no D.O.E edição 
n.° 33530 de 01/01/2018 e prorrogada pela Portaria n.1285 de 
25 de maio de 2018, publicada no D.O.E edição n.° 33627 de 29 
de maio de 2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  que este Colegiado Sindicante está na fase 
fi nal de instrução.
R E S O L V E:
REDESIGNAR,  de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) 
dias, a partir de  03/07/2018 , a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.°2929-GSAT/SEFA de 28/12/2017, presidida pela 
servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA,  Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5097223/1         .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 29 / 06 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 332245

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2018/SEFA
Dispensa de Licitação n° 010/2018/SEFA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, conservação predial e jardinagem 
com fornecimento de material e dos serviços de carregador e 
cozinheiro, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
da Fazenda e suas Unidades Administrativas.
Valor Total: R$ 1.068.540,00
Data da Assinatura: 22/06/2018.
Vigência: 22/06/2018 a 21/12/2018.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338.
Natureza da Despesa: 339037 – locação de mão de obra
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP, estabelecida na Rod. Mario Covas, Alameda Karina, nº 
20, Bairro do Coqueiro, CEP 66650-000, Ananindeua/PA, CNPJ/
MF nº 05.620.382/0001-70, IE nº 15.263.249-2
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 332349

CONTRATO: 035/2018/SEFA
Dispensa de Licitação n° 011/2018/SEFA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços com manutenção preventiva e corretiva do elevador 
instalado no prédio da Central de Serviços da SEFA, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566.
Valor Total: R$ R$ 5.320,62 (cinco mil, trezentos e vinte reais e 
sessenta e dois centavos) 
Data da Assinatura: 26/06/2018.
Vigência: 26/06/2018 a 25/12/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039 – locação de mão de obra
Fonte de Recurso: 0144
Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 29.739.737/0011-84, estabelecida na Travessa D. Pedro I,  n° 
599, Bairro do Umarizal, CEP 66050-100, Belém/PA
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 332057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Contrato: 032/2017/SEFA.
Data da assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018  a 19/06/2020
Justifi cativa: Com fundamento na Lei no 8.666/93 e no Parecer 
Jurídico no 095/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo 
tem por objeto: 1) retifi car a redação da ‘Cláusula Vigésima - Da 
Vigência do Contrato’ para:”20.1. O contrato terá vigência de 
36 (trinta e seis) meses, podendo ter a sua duração prorrogada 
pelo prazo de até 60 (sessenta) meses após o início da vigência 
do contrato, nos termos do art. 57, II, da lei nº 8.666, de 1993”.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 
00.677.870/0003-61
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 2321, sala 104, Bairro Marco, 
CEP nº 66.080-471, inscrita sob CNPJ/MF nº 00.677.870/0003-
61.
Ordenadoras: SHU YUNG FON E RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 332194

 TERMO ADITIVO: 9º
Contrato: 052/2014/SEFA.
Data da assinatura: 01/07/2018.
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 
e no Parecer no 170/2018/CONJUR, exarado nos autos do 
Processo nº 322017730000283-0/SIAT/SEFA, a prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 2 (dois) meses, com início em 01 
de julho de 2018 e término em 31 de Agosto de 2018, ou até que 
se conclua o Processo Licitatório. O valor mensal do contrato é 
de R$ R$372.045,61.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte de Recursos: 0144 ou 
0176 - FIPAT
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
LTDA - CNPJ/MF nº 03.257.467/0001-00, Inscrição Estadual nº 
15.207.047-8.
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 3334, Bairro Cremação, CEP 
66.633-000, Belém/PA.
Ordenadoras: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA DA 
FONSECA GARCIA.

Protocolo: 332133

TERMO ADITIVO: 1°
Contrato: 033/2017/SEFA
Data da assinatura: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018  a 18/06/2020
Justifi cativa: com fundamento na Lei no 8.666/93 e no Parecer 
Jurídico nº 095/2018/CONJUR, o presente termo aditivo tem por 
objeto: tem por objeto retifi car a redação da ‘Cláusula Vigésima - 
Da Vigência do Contrato’ para:”20.1. O contrato terá vigência de 
36 (trinta e seis) meses, podendo ter a sua duração prorrogada 
pelo prazo de até 60 (sessenta) meses após o início da vigência 
do contrato, nos termos do art. 57, II, da lei nº 8.666, de 1993”.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 e 44.90.52 - Fonte: 0176
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A, CNPJ/MF nº 
01.181.242/0001-91
Endereço: estabelecida na ST SHS QD6, CONJ.A BL.E SL 902-

905/ ED. BRASIL XXI / ASA SUL – CEP 70.316-100, inscrita sob 
CNPJ/MF nº 01.181.242/0003-53
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 332196
TERMO ADITIVO: 1°

Contrato: 034/2017/SEFA
Data da assinatura: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018  a 18/06/2020
Justifi cativa: com fundamento na Lei no 8.666/93 e no Parecer 
Jurídico nº 095/2018/CONJUR, o presente termo aditivo tem por 
objeto: tem por objeto retifi car a redação da ‘Cláusula Vigésima - 
Da Vigência do Contrato’ para:”20.1. O contrato terá vigência de 
36 (trinta e seis) meses, podendo ter a sua duração prorrogada 
pelo prazo de até 60 (sessenta) meses após o início da vigência 
do contrato, nos termos do art. 57, II, da lei nº 8.666, de 1993”.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 e  Fonte: 0176
Contratado: INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA, inscrita 
sob CNPJ nº 81.627.838/0001-01, estabelecida na Rua Chucri 
Zaidan, 1240 - Morumbi Corporate, Golden Tower, 21º andar, 
Bairro Santo Amaro, CEP nº 04711-130, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 332217

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO DE AINF –CERAT MARITUBA
                                                   
                              A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA 
SANTOS, MD. COORDENADORA FAZENDÁRIA DE MARITUBA 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares 
ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, que foi 
lavrado contra a mesma, o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL nº 092018510000269-0, oriunda da Ordem de Serviço 
n° 092017820000740-2 - Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, 
fi cando NOTIFICADA, na forma do disposto pelo artigo 14, 
inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, e alterações posteriores a PAGAR 
ou APRESENTAR defesa  no prazo de 30 (trinta) dias corridos, 
a contar  de 15 (quinze) dias da data da ciência deste Edital, 
na sede da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária – CERAT  Marituba, situada à Rodovia 
BR 316, Km 13 – Centro- Marituba-PA. Ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará à adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
NOME EMPRESARIAL/RAZÃO SOCIAL: JAGUAR COMÉRCIO 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.246549-9
AFRE Responsável: Sonia Maria do Carmo
Marituba(PA), 28 de junho de 2018.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT Marituba

Protocolo: 331982
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador da 
CERAT de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 002017480001070-0, originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial, para a 
Firma BETEL EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
EIRELI - EPP, Inscrição Estadual nº 15.501.279-7.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o auditor responsável, AFRE 
Lindemberg Alvino Aragão, na OEAT de Parauapebas, sito a Rua 
F, Nº 416, Bairro União, ao lado do Banco Santander, no horário 
de 08:00 as 14:00hs.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 331872
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador da 
CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:


